
Copia 

 

COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

Provincia di Trento 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 92 di data 26.10.2023 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza: sostituzione tratto di acquedotto in via Arca e via 
Moandel in C.C. Daiano. Approvazione del progetto in linea tecnica. 

 
 
 
Il giorno 26 del mese di ottobre 2023 alle ore 13.00, in videoconferenza ai sensi dell’art. 2 c. 5 del 
Regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione consiliare n. 8 dd. 21.02.2022, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale composta 
dai Signori: 
 

 

 
  Assenti  

  giustificati ingiustificati  

 Gianmoena dott. Paride 

Sindaco  
   

 Zorzi dott. Mattia 

Vicesindaco  
   

 Monsorno Vittorio 

Assessore  
   

 Scarian dott.ssa Federica 

Assessore  
   

 Varesco Andrea 

Assessore  
   

 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Emanuela Bez. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Paride Gianmoena nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 di data 26.10.2023. 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza: sostituzione tratto di acquedotto in via Arca e via 

Morandel in C.C. Daiano. Approvazione del progetto in linea tecnica. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti e richiamati: 
i) il Verbale di somma urgenza (ai sensi dell’art. 53 della LP 10/09/1993, n. 26) prot. n. 6773 del 

29/09/2023, redatto dall’ing. Carlo Cristellon, con studio tecnico in via Roma n. 62/D a 
Castello/Molina di Fiemme (TN), convocato d’urgenza in sito dal sindaco, avente ad oggetto: 
“Verbale di somma urgenza presso la strada comunale di via Arca nel centro abitato di Daiano”, 
che individua una rottura dell’acquedotto comunale in via Arca nel centro storico di Daiano e 
sulla carreggiata della SP 126 della Taoletta che è urgente riparare, per un importo complessivo 
presunto di € 45.000,00.=; 

ii) l’ordinativo del sostituto del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ing. Marco Benedetti, 
prot. n. 6775 del 29/09/2023, ai sensi dell’art. 53, comma 2 della LP 26/1993, con cui si affidano 
la progettazione, la Direzione Lavori e tenuta contabilità dei Lavori di sostituzione di un tratto di 
acquedotto comunale in via Arca e via Morandel a Daiano di Ville di Fiemme (TN) allo stesso 
ing. Carlo Cristellon e l’esecuzione dei Lavori alla ditta STE costruzioni generali S.r.l., con sede 
in strada de Prealon n. 42 a Moena (TN). 

Posto che il Professionista incaricato ha presentato il progetto dei lavori in oggetto, in atti prot. n. 
7421 del 24/10/2023 e visto il Quadro economico dell’opera redatto dal Responsabile dell’Ufficio 
tecnico comunale ing. Marco Maurina, nei seguenti importi: 

lavori: € 34.500,65.= 
somme a disposizione: € 13.939,35.= 
TOTALE: € 48.440,00.= 

Dato atto che i lavori consistono nella demolizione del manto stradale in materiale lapideo (cubetti e 
di porfido e smolleri), scavo a sezione ristretta con smaltimento in discarica del materiale di scavo, 
sostituzione della tubazione in acciaio vetusta e ammalorata con una nuova condotta in polietilene 
PE 100, posa di nuovi pozzetti per l’alloggiamento degli organi di manovra e le derivazioni di allacci 
privati ed idranti, riempimento dello scavo con materiale inerte grossolano e pavimentazione 
definitiva. 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto dei Lavori. 

Posto che, ai sensi dell’art. 53, comma 2 della LP 26/1993, l’ing. Marco Benedetti dell’Ufficio tecnico 
comunale ha disposto l’immediato affido delle Spese tecniche e dell’esecuzione in economia dei 
lavori, contattando, rispettivamente lo stesso ing. Carlo Cristellon che aveva redatto il Verbale di 
somma urgenza e la ditta STE costruzioni generali S.r.l., entrambi soggetti di fiducia 
dell’Amministrazione, i quali si sono dimostrati disponibili ad effettuare le prestazioni, tenuto conto 
del carattere d’urgenza e indifferibilità dei lavori. 

Accertato che: 
- Professionista e Ditta presentano i requisiti professionali e generali necessari per l’esecuzione 

della rispettiva prestazione; 
- la prestazione offerta risulta rispondente alle finalità perseguite dall’Amministrazione Comunale; 
- Professionista e Ditta hanno già in passato eseguito a regola d’arte incarichi analoghi per il 

Comune di Ville di Fiemme, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
- è possibile procedere all’affidamento di ogni incarico mediante trattativa diretta, consentita 

dall’art. 53 della LP 10/09/1993, n. 26. 

Ritenuto, pertanto, di affidare a Professionista e Ditta sopra citati il rispettivo incarico indicato. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 200, comma 1 della LR 03.05.2018, n. 2, l’ordinazione della spesa 
avvenuta con l’ordinativo comunale prot. n. 6775 del 29/09/2023, va regolarizzata entro 30 giorni e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2023. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 3 della LP 26/1993, la perizia dei lavori va approvata entro 
45 giorni dalla data del processo verbale di somma urgenza prot. n. 6773 del 29/09/2023. 



Dato atto che ai sensi dell’art. 100, comma 6, del D.Lgs 81/2008 in caso di lavori di somma urgenza 
non è necessario predisporre il Piano di sicurezza e coordinamento. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento d’attuazione DPP 11.05.2012, n. 
9-84/Leg., nonché la LP 09.03.2016, n. 2. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con LR 
03.05.2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 
6 del 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
30 del 30.12.2022. 

Visti gli articoli 49 e seguenti della L.P. 09/12/2015, n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, n. 42” e, per quanto dalla stessa Legge non richiamato, 
il Titolo IV Capo III “Disposizioni in materia contabile” della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Considerato che, in esecuzione della LP 09.12.2015, n. 18, gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, ed 
in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel momento in cui 
l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.). 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, c. 4 della LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., per l’urgenza di provvedere alla 
formalizzazione degli incarichi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti 
n. 0, su n. 5 presenti e votanti), 

DELIBERA 

1. di approvare il Verbale di somma urgenza (ai sensi dell’art. 53 della LP 10/09/1993, n. 26) prot. 
n. 6773 del 29/09/2023, redatto dall’ing. Carlo Cristellon, con studio tecnico in via Roma n. 62/D 
a Castello/Molina di Fiemme (TN), convocato d’urgenza in sito dal sindaco, avente ad oggetto: 
“Verbale di somma urgenza presso la strada comunale di via Arca nel centro abitato di Daiano”, 
che individua una rottura dell’acquedotto comunale in via Arca nel centro storico di Daiano e 
sulla carreggiata della SP 126 della Taoletta che è urgente riparare, per un importo complessivo 
presunto di € 45.000,00.=; 

2. di approvare altresì in linea tecnica il progetto dei Lavori, redatto dall’ing. Carlo Cristellon in data 
20/10/2023, prot. n. 7421 del 24/10/2023, ed il quadro economico dell’opera redatto in data 
odierna dal Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ing. Marco Maurina nell’importo di € 
48.440,00.=; 

3. di demandare al Responsabile dell’Ufficio tecnico il perfezionamento degli incarichi assegnati in 
via d’urgenza al Professionista ed alla Ditta esecutrice dell’intervento, con ordinativo del sostituto 
del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ing. Marco Benedetti, prot. n. 6775 del 
29/09/2023; 

4. di dare atto che la progettazione, la Direzione Lavori e tenuta contabilità dei Lavori di sostituzione 
di un tratto di acquedotto comunale in via Arca e via Morandel a Daiano di Ville di Fiemme (TN), 
che rivestono carattere di somma urgenza, sono stati affidati all’ing. Carlo Cristellon, con studio 
tecnico in via Roma n. 62/D a Castello/Molina di Fiemme (TN), con ordinativo del sostituto del 
Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ing. Marco Benedetti, prot. n. 6775 del 29/09/2023, 



ai sensi dell’art. 53, comma 2 della LP 26/1993 e di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. nr. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, delle seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

CREDITORE ing. Carlo Cristellon 
P.IVA/COD.FISC. 01991910223/CRSCRL76M19L378G 
CAUSALE Servizi 
CUP C15H23003040004 CIG Z593CFE6C2 
IMPORTO € 6.348,00.= Bilancio di previsione 2023-2025 
CAP./ART. 7810 Piano dei Conti finanziario 2.2.1.9.10. 

5. di dare atto inoltre che l’esecuzione dei Lavori di sostituzione di un tratto di acquedotto comunale 
in via Arca e via Morandel a Daiano di Ville di Fiemme (TN), che rivestono carattere di somma 
urgenza, è stata affidata alla ditta STE costruzioni generali S.r.l., con sede in strada de Prealon 
n. 42 a Moena (TN), con ordinativo del sostituto del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale 
ing. Marco Benedetti, prot. n. 6775 del 29/09/2023, ai sensi dell’art. 53, comma 2 della LP 
26/1993 e di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. nr. 267/2000 e 
del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, delle seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

CREDITORE STE costruzioni generali S.r.l. 
P.IVA/COD.FISC. 00644640229 
CAUSALE Lavori 
CUP C15H23003040004 CIG ZA53CFE6A7 
IMPORTO € 42.090,79.= Bilancio di previsione 2023-2025 
CAP./ART. 7810 Piano dei Conti finanziario 2.2.1.9.10. 

6. di dare atto che le prenotazioni di cui ai precedenti punti 4. e 5., nel caso in cui non venga assunta 
relativa obbligazione di spesa verso terzi entro la data del 31 dicembre del corrente esercizio 
finanziario, decadranno e costituiranno economia; 

7. di dare atto che l’approvazione a tutti gli effetti dei Lavori con l’impegno formale della spesa sarà 
assunta con successivo provvedimento dell’Ufficio tecnico, a seguito dell’affido dei lavori di cui 
al precedente punto 5.; 

8. di dare atto che la regolarizzazione degli incarichi dovrà avvenire entro il termine di 30 giorni 
dalla data dell’ordinativo, come previsto dall’art. 200, comma 1 della LR 03.05.2018, n. 2; 

9. di dare atto inoltre che l’approvazione della perizia dei lavori avviene entro il termine di 45 giorni 
dal processo verbale di somma urgenza prot. n. 3663 del 09/11/2018, come previsto dall’art. 53 
comma 3 della LP 26/1993; 

10. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, comma 4°, della L.R. 03.05.2018, nr. 2, per l’urgenza di provvedere alla 
formalizzazione degli incarichi; 

11. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

12. di precisare che, avverso la presente deliberazione, è ammessa la presentazione: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della LR 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 comma 4 della 
LR 19 ottobre 2016, n. 10; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del DLgs 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 



______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DELLA LR 03.05.2018, N. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 maggio 
2018, n. 2 e ss.mm. 
 
 
Ville di Fiemme, 26.10.2023 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

F. to ing. Marco Maurina 

                                                                                      
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. Pren.921/2023. 
 
 
Ville di Fiemme, 26.10.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                      
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Paride Gianmoena F.to dott.ssa Emanuela Bez 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 LR 2/2018) 
 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio dal giorno 30.10.2023 per 
10 giorni consecutivi. 
 
Ville di Fiemme, 30.10.2023 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dott.ssa Emanuela Bez 

______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 
183, 3° comma della LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Ville di Fiemme,  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Emanuela Bez 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4 della LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Ville di Fiemme, 30.10.2023 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dott.ssa Emanuela Bez 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di legge, 
viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2 della LR 3 maggio 
2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Ville di Fiemme, 30.10.2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Emanuela Bez 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville di Fiemme,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Emanuela Bez 

 


